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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A la junta de directores y socios de 
ECUATRONIX CÍA. LTDA. 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, 
Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del 
Patrimonio que se adjuntan de ECUATRONIX CIA. LTDA. al 31 de Diciembre de 
2007 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la Gerencia de la Compañia. Mi responsabilidad es expresar 
una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoria. 

2. Excepto por lo que se menciona en los párrafos N* 4 y 5 he realizado mi 
auditoría de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas en 
Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para 
obtener razonable seguridad de que los estados financieros no tienen errores 
significativos Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de 
la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en los estados 
financieros Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad 

(N.E C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la admin:stración y de 
las normas legales y tributarias vigentes en el pals, asl como una evaluación de 

la presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi 

auditoria provee una base razonable para mi opinión, 

3 Como lo indica la nota N* 6 durante el ejercicio económico 2007 no se han 
conciliado las existencias de inventarios con contabilidad por lo que la tendencia 
de sobrevaloración que existla en el ejercicio económico 2006 equivalente al 
39% del total de inventarios, se mantiene, lo que en relación con el total de 
activos representa un 7% 

4 Como se menciona en la nota N* 8 Excepto por la cuenta de vehículos la 
compañía no ha conciliado las cuentas contables con las existencias de bienes 
de propiedad planta y equipo lo que limita el alcance de nuestra opinión con 
respecto al total de activos en un 8% equivalente a la suma neta de saldos de 
que forman parte de los bienes de propiedad planta y equipo con excepción de 
los vehículos por un valor de: US $ 297.666. 

5. Como se indica en la nota N* 15 formando parte de la cuenta socios por pagar se 
encuentra un monto de US$ 159.392 que representa el 8% del total de pasivos 
largo plazo y el 4% del total de los pasivos, que limita mi opinión pues el alcance 
de mi trabajo no fue suficiente para determinar su razonabilidad por tratarse de 
una recopilación de cuentas antiguas que no tenían saldos claros por pérdidas y 
errores en la información producidos durante varios cambios de sistemas 
informáticos contables en los periodos económicos anteriores al año 2005, cabe 
mencionar que la administración se encuentra realizando un análisis 
retrospectivo que le permita sustentar el origen y naturaleza de este monto pues 
al igual que las cuentas que no tenían sustento el año anterior presuntamente se 
trata de pagos realizados por los socios directamente a los proveedores y por 
esta razón forman parte de esta cuenta. 

6. En mi opinión excepto por lo mencionado los párrafos N* 3, 4 y 5 los estados 
financieros presentan de forma razonable todos los aspectos significativos de la 
posición financiera de la compañía ECUATRONIX CÍA. LTDA. al 31 de 
Diciembre del 2007 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

7. Como se menciona ampliamente en la nota N* 2 a), la compañía prepara sus 
estados financieros y lleva sus registros de contabilidad de conformidad con las 

   



Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales podrían diferir en ciertos 
aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera. 

8. Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2006 han sido incluidas solamente 
para propósitos comparativos. 

9. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, retenciones en la fuente y 
otros impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

10. Adicionalmente es importante mencionar que la compañía cumple con todos las 
leyes ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 29 de Abril de 2007 
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ECUATRONIX Cía. Ltda. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2007 

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Impuestos pagados por anticipado 

Total Activos Corrientes 

N
O
O
O
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 8 

Bienes 

(-) Depreciación Acumulada 

Total Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 9 

Activo Diferido 

(-) Amortización Acumulada 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

Pasivos Corrientes 

Obligaciones Financieras 10 

Proveedores 11 

Otras Cuentas por Pagar 12 

Beneficios Sociales 13 

Obtigaciones Fiscales 14 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivos no Corrientes 

Pasivos a Largo Plazo 1 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Pagado 

Reservas legal y de capital 

Utilidad ejercicios anteriores 

Pérdida ejercicios anteriores 
Pérdida del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

329.027 

1.335.846 

324.612 

1.185.922 

_ 76662 
3.252.070 

979 171 

-461 841 

517.331 

20 997,53 
-11 431 

9.566 

3.778.967 

34 120 
293 950 
979 783 
44 950 
42707 

1.696.110 

2 026 177 

2.026.177 

3.722.287 

1 000 

96 121 

2 808 

-17 379 

-25 869 

56.680 

3.778.967 

  

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



ECUATRONIX Cía. Ltda. 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

  

Ventas 

Costo de Producción y Ventas 

MARGEN BRUTO 

(-) Gastos Administrativos 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

(-) Egresos no Operacionales 

(+) Ingresos no Operacionales 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

NOTAS 

16 

17 

18 

19 

20 

3.392.540 

-1.741.744 

1.650.796 

1.678.662 

-27.865 

24.667 

26.663 

-25.869 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

ae mar 
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ECUATRONIX Cía. Ltda. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BALANCE COMPARATIVO 

2007 vs 2006 > 

ACTIVOS 2006 2007 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 403.422 329.027 -74 395 

Cuentas por Cobrar 1.129.601 1.335.846 206 246 

Otras Cuentas por Cobrar 342.571 324.612 -17 959 
inventarios 1.024.901 1.185.922 161 021 

impuestos Anticipados 11.062 76 662 65 600 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 2.911.556 3.252.070 340.514 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 1 281 1.281 0 

Edificios 130 489 130 489 0 

Torres 27 795 27 795 0 

Equipo Electronico 68 850 91 590 22740 

Maquinaria 95 984 105 191 9.208 

Herramientas 13 262 13 561 299 

Vehiculos 372 094 412 902 40 808 

Muebles y Enseres 31 388 35 638 4 249 

Equipo de Oficina 93 948 95 363 1415 
Equipo de Computación 44 676 54 789 10 114 

Biblioteca 1972 1972 0 

Equipo de Transmisión (uso) 700 1010 310 

Equipo de Alta tencion 1 330 1 330 0 

Caseta Bueran 3 900 3 900 0 

Caseta Átacazo 40 40 0 

Caseta Capadia 800 800 0 
Caseta Pilizurco 1218 1218 0 

Semovientes 303 303 0 

TOTAL 890.029 979.171 89.143 

() Depreciación acumulada -352 139 -461 841 109 701 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 537.889 517.331 -20.559 

OTROS ACTIVOS 

Sottware 12685 19 485 6 800 

Licencias 678 1512 834 

(-) Amortización Acumulada -5775 -11 431 -5 656 

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 7.588 9.566 1.978 

TOTAL ACTIVOS 3.457.033 3.778.967 321.934 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obiigaciones Financieras 113.239 34.720 -78 519 

Cuentas por Pagar 694.408 593.950 -100 458 

Otras Cuentas por Pagar 1118.210 979 783 -138 427 

Beneficios Sociales 42.589 44.950 2.361 

Obligaciones Fiscales 32.961 42.707 9.746 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 2.001.407 1.696.110,11 -305.297 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Pasivos Largo Plazo 1.373.078 2.026.177 653.099 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 1.373.078 2.026.177 653.099 

TOTAL PASIVOS 3.374.485 3.722.287 347.802 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Pagado 1.000 1.000 0 

Reservas legal 170 170 0 

Reserva de capital 95.951 95.951 0 

Utilida Pérdida ejercicios anteriores 2.808 2.808 0 

Pérdida ejercicios anteriores -17.379 -17.379 0 

Utilidad o Pérdida del ejercicio 2007 -25.869 -25.869 

Patrimonio de los accionistas 82.550 56.680 -25.869 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.457.033 3.778.967 321.933 
  

 



ECUATRONYIX Cía. Ltda. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

MÉTODO DIRECTO 
31 de diciembre de 2007 

Efectivo y sus equivalentes al principio del periodo 

Flujo de Efectivo en Actividades de Explotación 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

(Cuentas por Cobrar 

Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el periodo 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

(-)Costo de Ventas 

(-)Inventanos 

Proveedores 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

(-]Gastos de Administración y Ventas 

(-JOtras Cuentas por Cobrar 

(-)Importaciones en Tránsito 

(-)Pagos Anticipados 

Obligaciones Fiscales 

Beneficios Sociales por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Tota! efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

Flujo de efectivo en Actividades de Financiamiento 

Obligaciones Largo Plazo 

Obligaciones financieras 

(-)Gastos no operacionales 

Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

Flujo de efectivo en Actividades de Inversión 

Ingresos no operacionales 

(Adiciones de Propiedad planta y equipo 

(Otros Activos 

Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo 

403.422 

3.392.540 
206.246 

3.186.294 

3589716 

1 741,744 

-140.600 

-100 458 

-1.701.602 

1.563.305 

-17.959 

301.622 

65 600 

9746 

2.361 

-138.427 

-2.038.888 

-150.774 

653.099 

-78.519 

24.667 
549.913 

26.663 

89.142 

7.634 

-70.113 

329.027 

 



ECUATRONIX Cía. Ltda. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 1 000 

Movimiento del año 0 

Satdo al final 1.000 

RESERVA LEGAL 

Saldo inicial 170 

Movimiento del año 0 

Salido al final 170 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo inicial 95 950 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 95.950 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo imicial 2 808 

Pérdida 2006 -17 379 

Saldo al final -14.571 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 2006 

Saldo inicial -17.379 

Transferencia a resultados acumulados 17.379 

0 
ss 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo del año 82.549 

Resultado del ejercicio -25.869 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 56.680
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía fue constituida en Quito el 15 de diciembre de 1975 con un capital social de S/. 500.000, 
su actividad principal es la fabricación y montaje de transmisores de radios, televisión y microondas. 
Construcción y montaje de sistemas radiantes en general. Mantenimiento de transmisores y más 
actividades afines, actualmente posee un capital social de US$ 1.000. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están 
de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de compañlas y concuerdan en sus 
aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICA DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de presentación .- 

Las politicas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y Utilice ciertos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, para 
determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para 
efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia considera que 
las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son similares 
a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años anteriores de las 
que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los cambios o enmiendas 

recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIF), así como 
no todas las NIF han sido adoptadas por la FNCE. En tal virtud y en congruencia con la 
tendencia mundial la Superintendencia de Compañias de la República del Ecuador mediante 
Resolución N* 06.Q.1C1.004 del 21 de agosto del 2006 estableció que a partir de enero del 2009 
las NItF proveerán de forma obligatoria para las entidades sujetas a su control los lineamientos a 
seguirse como principios de contabilidad generalmente aceptados en la República del Ecuador. 

b) Preparación de los Estados Financieros..- 

c) 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamenta los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril de 2000. 

Propiedad Planta y Equipo 

1. Se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 2006 más las adiciones y menos las 
disminuciones del año 2007 al costo. Los cargos por depreciación han sido determinados a 
base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las 
normas vigentes del país. 

  

 



base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las 
normas vigentes del pals. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Edificios 5% 
Casetas 5% 
Torres 10% 
Equipo electrónico 10% 
(No corresponde a equipos convencionales) 
Maquinaria 10% 
Vehiculos 20% 
Muebles y enseres 10% 
Equipos de oficina 10% 
Equipos de Computación 33% 
Bibhoteca 10% 
Equipos de transmisión 10% 
Equipo de alta tensión 10% 

2 Durante el ejercicio económico 2007 no se realizó ta conciliación de existencias fisicas con 
contabilidad excepto Vehiculos 

d) implementación Normas Internacionales Información Financiera (NIIF) 

La compañia ha entrado en el proceso de preparación para la implementación de las Normas 
Internacionales de información financiera (NIF) para cumplir con la disposición legal de cambiar 
las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de contabilidad generalmente 
aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NIF y NIC (Normas internacionales de 
información financiera y normas internacionales de contabilidad), por lo que el ejercicio 
económico 2008 ha planificado cerrarlo con estados financieros preparados de conformidad con 
las NEC y PCGA y paralelamente estados financieros según las NIC y NIIF para generar el 
precedente comparable exigido por las nuevas normas de información financiera.
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja Chica 10 701 

Banco Guayaquil Cta.Cte. 6135218 5 357 

Banco Guayaquil Cta.Cte. 1580 44 

Banco del Pichincha Cta.Cte. 3054966404 12.226 

Banco del Austro Cta.Cte. 0017031589 19 

Mutualista Pichincha Cta.Cte. 20592611 234 

Helm Bank Cta. Cte. 2355 444 

Banco Internacional Cta.Ahorros 0800788694 60 

Inversiones 299 942 

TOTAL 329.027 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Clientes 627.451 

Socios 179673 

Empleados 37 979 

ADeudores Varios 572 092 

* Provisiones -81 348 

TOTAL 1.335.846 

A Dentro de esta cuenta se registra un valor por US $ 288 130,95 correspondiente a una cuenta por 

cobrar a Relad quien mediante escritura pública del Notario Trigésimo Canton Guayaquil, con fecha 

marzo de 2007, dio como comprormso de pago un departamento en Coklnas del Pichincha por el 

valor de US $ 198 560 

* Anexo Provisión cuentas incobrables 

Saldo micial 81.348 

Movimiento del año 0 

Saldo final 81.348 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos a Proveedores : 213.623 

Cuentas por liquidar 5 

Valores en Garantia 1.693 

Préstamos equipos y materiales 109.291 

TOTAL 324.612 
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NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Materia Prima 351 735 

*Equipo 132 405 

“Repuestos 91479 

Proyectos en Proceso 12 104 

Inventario en Tránsito 499 173 

“Cables 99 026 

TOTAL 1.185.922 

*Estas cuentas no han sido conciliadas en base a una costatación fisica de las existencias, desde 

hace algunos años atrás y el alcance de nuestros procedimientos no ha sido suficiente para 

establecer una base de opinión sobre la razonabilidad de estas cuentas. 

NOTA 7. IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

IVA en Compras 12 369 

Retención en la Fuente Impuesto a la Renta 54 835 

Retención en la fuente IVA 9 458 

TOTAL 76.662 

NOTA 8. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 537.890 

Aumentos 89.143 

Depreciación del año -109.702 

TOTAL 517.331
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COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Saldos ” : Saldos 

ACTIVO a1marzoos | Aumentos | 34/92/2007 
Terrenos 1.281 0 1.281 

Edificios 130.489 0 130.489 

Torres 27.795 0 27.795 

Equipo Electronico 68.850 22.740 91.590 

Maquinaria 95.984 9.208 105.191 

Herramientas 13.262 299 13.561 

Vehiculos 372.094 40.808 412.902 

Muebles y Enseres 31.388 4.249 35.638 

Equipo de Oficina 93.948 1.415 95.363 

Equipo de Computación 44.676 10.114 54.789 

Biblioteca 1.972 0 1.972 

Equipo de Transmisión (uso) 700 310 1010 

Equipo de Alta tensión 1.330 0 1.330 

Caseta Bueran 3.900 0 3.900 

Caseta Atacazo 40 0 40 

Caseta Capadia 800 0 800 

Caseta Pilizurco 1218 O 1.218 

Semovientes 303 0 303 

TOTAL 890.029 89.143 979.171 

COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES ACUMULADAS 

Saldo al Depreciación Saldo al 

ACTIVO 31/12/2006 de! año 31/12/2007 

Edificios 82.992 13.049 96 040 

Torres 13.009 3.407 16416 

Equipo Electronico 24.606 5 436 30 042 

Maquinaria 44.398 8.848 53.246 

Herramientas 4.483 1 027 5.510 

Vehiculos 131.313 61,924 193.237 

Muebles y Enseres 9.650 2.246 11.897 

Equipo de Oficina 28.982 7.401 36.383 

Equipo de Computación 11.641 5.694 17.335 

Biblioteca 519 197 717 

Equipo de transmisión 29 43 72 

Equipo Alta Tensión 0 133 133 

Caseta Bueran 111 195 306 

Caseta Atacazo 0 2 2 

Caseta Capadia 405 40 445 

Caseta Piltzurco 0 61 61 

TOTAL 352.139 109.702 461.841           

Con excepción de la cuenta Vehiculos que del total de bienes de propiedad planta y equipo 

representa el 42%, la compañía no ha realizado la conciliación de existencias de bienes de 

propiedad planta y equipo con contabilidad en base a una constatación física, cabe mencionar que 

debido a la localización geográfica del resto de items nuestros procedimientos alternativos no fueron 

suficientes para proporcionarnos una base de opinión, por lo que no podemos dictaminar con 

respecto a la razonabilidad de estas cuentas que en su saldo neto representan un 8% frente al total 

de activos de la compañía. 

a 
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NOTA 9. OTROS ACTIVOS - , 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Sottware 
8.513 

Costo Historico 19.485 

Amortizacion acumulada -10.973 

Licencias 1054 

Costo Historico 1.513 

Amortizacion acumulada -458 

TOTAL 9.566 

NOTA 10. OBLIGANCIONES FINANCIERAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Bolivariano Cta Cte 500500866 6 204 

Ocean Bank Cta Cte 122024105 19.266 

Banco Produbanco Cta Cte 02005138708 15 250 

TOTAL 34.720 

NOTA 11. PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Proveedores 593 950 

TOTAL 593.950 

NOTA 12. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Socios 1.230 

*Acreedores Varios 144.967 

**Ecuatronix Repuestos 332.289 

Anticipos Clientes 501.296 

TOTAL 979.783 

* El principal rubro de esta cuenta corresponde MONTTCASHIER S.A con un saldo de US$ 100.000 

que se arrastra desde el ejercicio económico anterior y no registra ningún abono en el transcurso del 

año 2007. 

** Esta cuenta corresponde a créditos recibidos durante el periodo 2007 de la relacionada Ecuatronix 

Repuestos que la administración liquidará en el transcurso del ejercicio económico 2008. 

— A A A A A
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NOTA 13. BENEFICIOS SOCIALES Y LABORALES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Aportes al lESS 10 000 

Fondo de reserva 22.491 

Décimo tercero 3.876 

Décimo cuarto 5.683 

Préstamos IESS 2.452 

Multas a Empleados 448 

TOTAL 
44.950 

NOTA 14. OBLIGACIONES FISCALES 

A) 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Impuesto a! Valor Agregado 38 494 

Retención en la Fuente 1.161 

Retención en IVA 659 

Impuesto a la Renta empleados 2.393 

TOTAL 42.707 

NOTA 15. PASIVO NO CORRIENTE 

Ai 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Transttorias 2.026 177 

EX USA Corp Canjes 56.853 

*Socios Largo Plazo 1674 100 

Préstamos temporales de repuestos 288.929 

Depósitos no Identificados 6.295 

TOTAL 2.026.177 

* Formando parte de esta cuenta se encuentra un monto reclasificado desde cuentas de 

proveedores de US $159.392 que la administración al igual que el caso del año anterior se 

encuentra analizando para sustentar la presunción de que se trata de pagos realizados directamente 

de los socios a los proveedores del exterior hace varios años atrás, sin embargo debido a pérdidas 

de información sucedidas en cambios de sistema generados en años anteriores al 2005 no nos fue 

posible generar una base de opinión para dictaminar sobre este monto. 
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NOTA 16. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Fijos 

Servicios por mantenimiento 

Servicios de alquiler infraestructura 

Eventuales 

Servicios de mantenimiento 

Servicios por alquiler equipo 

Proyectos llave en mano 

Venta repuestos 

Venta infraestructura 

Servicios Complementarios 

Fletes 

Ventas IVA Cero 

Estudio de Ingenieria 

TOTAL 

NOTA 17. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Costo de ingresos fijos 

Costos por mantenimiento 

Costos por alquiler infraestructura 

Descuento en Ventas 

Descuentos pronto pago 

Devolución en Ventas 

Costo facilidad satelital 

Costos de ingresos eventuales 

Costos de proyectos llave en mano 

Costo de repuestos 

Costo de equipos 

Costo de infraestructura 

Otros costos 

Inactivo-Descuento en Compras 

Costo de Materia Prima 

Costo de Servicio mantenimiento eventual 

Servicios Complementarios 

TOTAL 

NOTA 18. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

AI 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos de Personal 

Gastos Generales 

TOTAL 

  

1.728.630 
1.424.068 
304.562 

1.663.910 

101.396 

61.958 

705.385 

657.306 

54.416 

16.196 

550 

49.289 

17.414 

392.540 

552 552 

33.174 

92.190 

180.726 

126.861 

114.000 

5.600 

1.189 192 

380.957 

211.916 

292.064 

71.863 

14.734 

-1.076 

204.929 

13.700 

106 

1.741.744 

818.800 

859.861 

—1578:662 
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NOTA 19. EGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos Financieros 24 554 

Otros 
113 

TOTAL 24.667 

NOTA 20, INGRESOS NO OPERACIONALES 

A! 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Otros ingresos no operacionales 7271 

Ingresos por rembolso de simietros 8 360 

Utilidad en Venta de Áctivos Fijos 11 032 

TOTAL 26.663 

NOTA 21. COMENTARIO SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS REFLEJADAS 
EN LA AUDITORÍA DEL AÑO ANTERIOR 

1. Inventarios.- el año pasado existió una salvedad porque las existencias de inventarios no estaban 

conciliadas con contabilidad, no se han tomado medidas correctivas al respecto. 

2. Propiedad planta y equipo.- el año pasado existió una salvedad porque las existencias de 

inventarios no estaban conciliadas con contabilidad, no se han tomado medidas correctivas al 

respecto. 

3. Cuentas por pagar socios.- el año pasado existia un saldo por conciliar de socios por US 

$142.605, en el ejercicio económico 2007 se determinó que correspondia a pagos de socios 

directamente a socios.


